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Anotace

Cílem bakalářské práce „Obecní samospráva v České republice (konkretizace na

příkladu městyse Davle)“ je teoretické a zároveň i praktické popsání činnosti

obecní samosprávy v České republice. Práce, rozdělena do dvou hlavních částí,

které se dále dělí na jednotlivé kapitoly a podkapitoly, obsahuje teoretický popis

dané problematiky, na něj navazuje praktická část zobrazující konkrétní fungování

obecní samosprávy v místě mého bydliště, v městyse Davli.

Annotation

The aim of Bachelor thesis "Municipal self - government in the Czech Republic

(concretization on the example of municipality Davle)" is a theoretical as well as

practical description of the activity of municipal autonomy in the Czech Republic.

The work is divided into two main parts, which are further divided into chapters

and sub-chapters, contains a theoretical description of the issue to him, followed

by a practical section showing the specific functioning of municipal government in

the place of my residence in the township Davle.
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Úvod

Činnost obecní samosprávy se týká každého občana České republiky. Všichni jsme

občany konkrétní obce, týkají se nás rozhodnutí, která naše obec činí, a problémy,

jež řeší. S výsledky činnosti obecní samosprávy se setkáváme přímo či nepřímo

v našem každodenním životě. Ve svém zájmu by se měl každý občan zajímat o dění

ve své obci a aktivně se do něj zapojovat. S tím souvisí i skutečnost, aby sami

občané rozuměli činnosti samosprávy své obce, znali svá práva a uměli je efektivně

využívat. Orientace v oblasti veřejné správy a samosprávy by měla patřit

k elementárním znalostem každého člověka.

Cílem této práce je popsání činnosti obecní samosprávy v České republice, a to

z teoretického i praktického hlediska. Jako příklad mi bude v praktické části mé

bakalářské práce sloužit fungování obecní samosprávy v místě, kde žiji- v městysi

Davli.

Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou, doplněnou o některé aktuální

záležitosti (možnost zavedení přímého způsobu volby starosty obce, finanční

problémy obcí), a praktickou zobrazující konkrétní fungování obecní samosprávy

v místě mého bydliště, v městyse Davli.

Při zpracování teoretické části budu vycházet převážně z odborných publikací

autorů: Hendrych Dušan, Koudelka Zdeněk, Čebičová Taisia, Brůna Miroslav,

Vedral Jiří, Novotný Vladimír a Provazníková Romana. Informace čerpané z těchto

zdrojů budu současně doplňovat o informace z příslušných právních předpisů a

některých výkladů ministerstva vnitra.

Zdrojem praktické části práce jsou informace čerpané z webových stránek městyse

Davle, z Kroniky městyse Davle, z informačního portálu veřejné správy, ze

strategického plánu, ze zápisů z jednání zastupitelstva obce, dále informace

z obecního zpravodaje Soutok a informace získané z konzultací s pracovnicemi

obecního úřadu a rozhovoru se starostou obce.

Úvodem teoretické části práce je nástin historických mezníků ve vývoji územní

správy na našem území. Dále je charakterizována územní samospráva České

republiky jako část veřejné správy. Vzhledem k danému tématu práce je poté

věnován největší prostor obecní samosprávě. Přes počáteční charakteristiku obce
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a jejích hlavních znaků se práce dále zabývá orgány obce: obecním

zastupitelstvem, radou obce, starostou, obecním úřadem, zvláštními orgány obce a

obecní policií. Poté následuje kapitola týkající se majetku obce a na závěr kapitola

zabývající se rozpočtem obce.

Praktická část ukazuje principy obecní samosprávy popsané v teoretické části, tak

jak fungují v praxi, na konkrétním příkladu městyse Davle. Tato část se drží

zavedené struktury teoretické části. Jednotlivé oddíly navazují na oddíly teoretické

části a představují uplatnění zpracované problematiky v praktickém životě obce.
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1. HISTORICKÝ VÝVOJ ÚZEMNÍ SPRÁVY

Vznik územní samosprávy na našem území souvisel s významnými změnami

(zrušení poddanství, roboty a následná reforma správního systému), které byly

podníceny revolučním rokem 1848. Základem právní úpravy postavení obcí se stal

tzv. prozatímní obecní zákon ze 17. března 1849, jenž byl prvním obecním

zřízením. V jeho všeobecném ustanovení je zakotvena zásada „základ svobodného

státu jest obec svobodná.“ Na základě právní úpravy obecního zřízení byly

rozeznávány obce místní, okresní a krajské. Platnosti nabyla jen ustanovení o

místních obcích.1 Prozatímní obecní zákon dále rozlišoval dvojí působnost obcí:

přirozenou, týkající se bezprostředního vlastního zájmu obce, a přenesenou,

zabývající se správou veřejných věcí delegovaných státem.2 Členění působnosti

místních obcí se stalo základem dělení působnosti obcí i v následujících právních

úpravách.3 Správa obecních věcí byla dána do rukou obecních orgánů: obecního

výboru, obecního představenstva a starosty. V čele obce stál obecní výbor, který

volili příslušníci obce na základě nerovného volebního práva daného majetkovým

censem. Obecní výbor volil ze svých členů obecní představenstvo v čele

s představeným a staršími obce. Zvláštní postavení zaujímala statutární města4,

v jejichž městských částech mohla existovat zvláštní samospráva.5 1. ledna roku

1850 byly v rámci českých zemí (Čechy, Morava, Slezsko) zřizovány okresy. V čele

okresu stál okresní hejtman s okresním hejtmanstvím jako orgánem státní správy.6

Další významnou právní úpravu představoval rámcový říšský zákon obecní z roku

1862, na nějž navazovaly zemské zákony pro Slezsko (přijato v roce 1863), pro

Moravu a pro Čechy (obojí z roku 1864). Obecní zřízení platilo pro všechny obce.

Výjimečné postavení měla statutární města, jež měla zákonem přiznané právo řídit

se svými statuty. V té době musel každý občan náležet do některé obce. Domovské

právo se získávalo narozením nebo udělením. Význam domovského práva spočíval

např. v povinnosti obce postarat se o občany v sociální tísni.7 Územní státní správu

vykonávaly okresní hejtmanství a zemské úřady. Územní samospráva byla tvořena

1HENDRYCH, Dušan. Správní právo: Obecná část. 8. vyd. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 127.
2 ČEBIČOVÁ, Taisia et al. Obec, postavení, správa, činnost. Praha: ISV, 1996, s. 12.
3 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: Obecná část. 8. vyd. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 127.
4 Brno (1849), Olomouc (1849), Opava (1849), Jihlava (1864), Znojmo (1867), Uherské Hradiště (1867), Kroměříž (1870),
Frýdek a Bílsko (1869), Praha (1849), Plzeň a Liberec (1850).
5 KOUDELKA, Zdeněk. Samospráva. Praha: Linde, 2007, s. 68.
6 Tamtéž, s. 69.
7ČEBIČOVÁ, Taisia et al. Obec, postavení, správa, činnost. Praha: ISV, 1996, s. 12.
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obcemi a zemskými sněmy, v Čechách byla navíc složkou územní samosprávy

okresní zastupitelstva.8 Organizace samosprávy ze 60. let 19. století zůstala

v nezměněné podobě až do vzniku Československé republiky.

Po vzniku Československé republiky byly stávající rakouské právní předpisy na

území českých zemí ponechány v platnosti tzv. recepčním zákonem. Tímto zůstala

zachována kontinuita s právním řádem a organizací veřejné správy Rakousko –

Uherska. S přijetím Ústavy z roku 1920 byl přijat i zákon č. 126/1920 Sb., o zřízení

župních a okresních úřadů v Republice československé. Podle zmiňovaného

zákona se měly základní správní jednotkou stát župy. Zákon předpokládal zrušení

zemí a vznik 14 žup. V účinnost vstoupil tento zákon pouze na Slovensku,

v českých zemích se župní zřízení nezrealizovalo.9 Definitivní úpravy se

samospráva dočkala se zákonem č. 125/1927 Sb., o organizaci politické správy.

Republika se nově administrativně členila na zemi Českou, Moravskoslezskou,

Slovenskou a Podkarpatoruskou. Zemi spravoval zemský úřad, v jehož čele stál

zemský prezident, kterého jmenoval prezident republiky a jež byl podřízen

ministru vnitra, a zemské zastupitelstvo. Nižšími správními jednotkami se staly

okresy, v jejichž čele stál okresní hejtman. 10 Zemský prezident i hejtman

předsedali voleným orgánům. Dvě třetiny úředníků v zemských a okresních

zastupitelstvech byly zvoleny, ostatní členy jmenovala vláda, resp. ministr vnitra.

Po celou dobu první republiky zůstalo obecní zřízení v platnosti, doplnily jej však


[…]


pozemních komunikací a chodníků, výdaje na sociální služby a pomoc občanům a

provoz sboru dobrovolných hasičů.158

158 Rozbor hospodaření za rok 2012. In: Městys Davle. [online ] 2013[cit. 2013-11-11]. Dostupné z:
http://www.obecdavle.cz//dokumenty/260-15vz.pdf

http://www.obecdavle.cz/dokumenty/260-15vz.pdf
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Závěr

Každý žijeme v nějaké obci a týkají se nás záležitosti, které naše obec řeší, a

rozhodnutí, jež činí. Orientace v oblasti samosprávy by měla patřit k základním

vědomostem člověka. Znalost principů činnosti obecní samosprávy je pro občana

konkrétní obce důležitým předpokladem při uplatňování jeho práv. Proto má téma

obecní samosprávy důležité místo ve školním vzdělávání. Žáci se s ním poprvé

setkávají na prvním stupni základní školy. Dle RVP je zařazeno do tematického

okruhu Místo, kde žijeme, který je součástí vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Žáci

se učí na základě poznávání nejbližšího okolí, vztahů a souvislostí chápat

organizaci života v obci. Seznamují se s místem svého bydliště a jeho představiteli,

začlení svoji obec (město) do příslušného kraje, poznávají symboly obce. Na

druhém stupni základní školy je téma obecní začleněno do vzdělávací oblasti

Člověk a společnost, která navazuje na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět. V rámci

tematického oboru Výchova k občanství se u žáků prohlubuje znalost obecní

samosprávy. Žáci se seznamují s důležitými orgány a institucemi samosprávy i

jejich úkoly a s významem a formami voleb do obecních zastupitelstev. Na

středních školách je téma dále rozvíjeno v rámci občanského a

společenskovědního základu.

Cílem bakalářské práce bylo teoretické i praktické popsání činnosti obecní

samosprávy České republiky. Na základě prostudování příslušné literatury jsem

vypracovala teoretickou část práce, která má za úkol předložit souhrnné informace

týkající se činnosti obecní samosprávy v České republice. Tyto informace jsem

doplnila o aktuální záležitosti: možnost zavedení přímého způsobu volby starostů

a finanční problémy obcí. Na teoretickou část práce navazuje část praktická, která

je obdobně strukturovaná jako teoretická část. Na konkrétním příkladu městyse

Davle je zde ukázán princip fungování obecní samosprávy České republiky. Do této

části práce je zapracován rozhovor se starostou obce, panem Mgr. Jiřím

Prokůpkem.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Mapa Davle159

159 Převzato z Mapy Davle. In: Městys Davle. [online ] 2013[cit. 2013-11-11]. Dostupné z:
http://www.obecdavle.cz/images/mapa_davle.html

http://www.obecdavle.cz/images/mapa_davle.html
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Příloha č. 2 - Historický a současný snímek Davle
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Příloha č. 3 - Listina stanovující obec Davli městysem160

160 Převzato z Titul Městys. In: Městys Davle. [online ] 2013[cit. 2013-11-11]. Dostupné z:
http://www.obecdavle.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=99&Itemid=127

http://www.obecdavle.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=99&Itemid=127
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Příloha č. 4 - Znak městyse Davle161

161 Převzato z Symboly Davle. In: Městys Davle. [online ] 2013[cit. 2013-11-11]. Dostupné z:
http://www.obecdavle.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=98&Itemid=126

http://www.obecdavle.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=98&Itemid=126
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Příloha č. 5 – Otázky z dotazníku Vize rozvoje městyse Davle162

1) Co se Vám vybaví, když se řekne Davle?

2) Existuje v Davli či okolní krajině nějaké místo, které je podle Vás zajímavé, dnes

zanedbané a zaslouží si rozvoj?

3) Mrzela Vás ztráta něčeho, co jste měli v Davli nebo okolí rádi a dnes to již není,

případně se to změnilo?

4) Co se v poslední době změnilo v Davli k lepšímu?

5) Existuje v Davli nebo okolí místo nebo objekt, o kterém můžete říci: je to mé

oblíbené místo, objekt …

6) Existuje v Davli nebo okolí místo nebo objekt, o kterém můžete říci: nelíbí se mi.

7) Existuje v Davli nebo okolí místo nebo objekt, o kterém můžete říci: stydím se za

něj.

8) Když za Vámi přijedou známí, kam je vezmete?

9) Chybí Vám nějaká pěšina či cesta nebo trasa pro pěší, cyklisty nebo vodáky

spojující zajímavá místa, která nejsou dosud propojena?

10) Jaké kulturní či společenské možnosti podle Vašeho názoru v Davli chybí a Vy

osobně byste je aktivně využívali?

11) Existují podle Vás možnosti sportu nebo volnočasových aktivit, které Vám

osobně v Davli chybí? Jaké to jsou?

12) Chybí Vám v městysi nějaké služby nebo prodejny?

13) Myslíte si, že v Davli mohou být obnoveny některé zašlé tradice a činnosti

pocházející z historie nebo založeny tradice nové? Napište které.

14) Myslíte si, že v Davli a okolí existuje potenciál, který by mohl výrazněji přilákat

turismus?

15) Jaká by podle Vás měla být Davle v budoucnu? Jak si jí Vy představujete?

16) Přivítali byste v obci pořádání dvou tematicky zaměřených trhů do roka?

Jakých?

17) Myslíte si, že by se Davle měla dále rozšiřovat o nové čtvrtě rodinných domů

nebo být pouze postupně doplňována?

18) Jak by podle Vás měla vypadat zeleň ve městě. Uveďte místa ve městě i mimo

město, která by se dala zkrášlit zelení.
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