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I. Formální kritéria ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

X

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně

II. Obsahová kritéria
1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X
5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně: Autorka projevila hlubší zájem o
zkoumanou problematiku a zdravý patriotismus.

III. Jazyková kritéria
1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

X

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

X

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně

Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie

M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

IV. Doplňující poznámka: studentka práci pravidelně konzultovala.

V. Otázky k obhajobě:
1. Jaký máte vlastní názor na diskusi o zavedení přímé volby starostů? Svůj
názor zargumentujte.
2. Při obhajobě více rozveďte problematiku zadluženosti
některých obcí a perspektivy možných řešení.

Navržená známka

Datum 12. 12. 2013

Podpis vedoucího práce: PhDr. Stracený Josef, CSc.